19.  [Renta de las aceñas de Giraldo y de Quemadas] 

La açeña de Giraldo, todo lo que hy ha el dean et el cabildo, que es el terçio de las açeñas de Giraldo  et el terçio del prado dellas 65 et quatro horas en las açeñas de Quemadas66, con sus entradas et con sus salidas et con todas sus pertenençias, esto todo arrendo el dean et el cabildo a Martin Justez, clerigo de Sant Beneyto et arçipreste del quarto de Baños, por ocho kafiz et dos fanegas de buen trigo, las dos partes de alaga et la terçia de franquiello, pora fazer pan de canoniga, que deve pagar cada año en su vida en esta manera: la meatade por dezenbrio et otra meatade por marçio. Et obligose Martin Justez a todo periglo et a levada de rio, et halas de lexar molientes et adobadas, segundo que las reçibe. Et pago lugo I kafiz de trigo de la renda deste primero año porque dio lugo en dineros XXIIII maravedis que partieron los presen-64  Agregado entre líneas. 

65  Agregado entre líneas. 

66  Texto tachado:  et el terçio del prado. 

38 documento

tes. Fideiuissor secundum consuetudinem capituli, por renda et reparatione, Johannes Roderici, socius ecclesie Sancte Marie. Et Martin Justez obligose de la quitar ende sen dapno a todo tienpo. Et esto fue eno cabildo, dos dies de julio era millesima CCCa XXXa VIa. 

20.  [Renta de la heredad de Sotrobal] 

 Sotrobal tien en vida Iohan Dominguez, notario de Alva, por C et LXXXa et VI maravedis, el qual heredamiento [reçibio de?] Domingo Perez, clerigo de Machacon. Et estos maravedis develos pagar a los tercios, et a de començar 

 [el primer?] terçio primero dia de julio et el otro terçio primero dia de novenbrio et el otro terçio primero dia de março et dalli en delante pagar asi cadaño. 

 Et reçibolo con este aliñamiento, convien a saber: [dos yugadas] de heredade con IIII bueys, los III 67  comunales et el otro mas flaco, et con (ilegible)  [hue]-

 bras de trigo senbrado et X huebras de çenteno et IX huebras et media de çevada et (ilegible)  en que estan los bues, bien adobada, et buen çellero et buen payar et buen corral, salvo que estan (ilegible)  VI tapias et el fastial del payar estava por caer. Et estas dos yugadas conplidas de ara[dros] et de reyas et de todo el otro su apareiamiento, et nafaga et bevrayo et ferrero et carvon (ilegible) , IX arançadas de viñas lavradas, que a de fazer cadaño estas lavores: scavar et cavar et p[odar]. Et dio fideiuissor secundum consuetudinem capituli, por la renda et por el reparamiento, al arçidiano de Alva. Es[te] fia[dor]